**G**raeca studia, quae primis medii aevi saeculis fuerint, opusculo exponere sum conatus, quod ante hos quatuor annos edidi,<sup>1)</sup> quo hanc materiem ad certum quendam finem pertexui, quam anno ante exorsus quidem eram programmate scholastico, neque vero, ne extra fines atque terminos hisce scriptis constitutos egrederer, ulla ex parte absolvere potueram. Speraveram quidem fore, ut hoc labore longius prosequendo supersedere possem, quum quaestioni, quam Academia Francogallica de hisce studiis explicandam proposuerat satisfecisse publicoque praemio ornatus esse diceretur Renan, quumque ex libris bibliographicis singularem hunc librum editum esse laeto animo acciperem<sup>2)</sup>). Quem vero librum ut mihi pararem, quum non mediocriter contendens oleum et operam perdiderim, neque ex ulla bibliotheca, ne magna quidem Berolinensi, cui pro singulari, qua me adjuvat liberalitate, multum debeo, mihi parare potuerim, quumque in alio libello ab ipso illo auctore nuperrime edito nullum illius operis sit vestigium, num hic Renanius liber, quem dicunt, emanaverit typis exscriptus valde dubito. Jam aggredientem me opusculum meum prosequendum difficultates, quae in hac sunt disquisitione, fugiunt minime, quae tot tantaeque sunt, ut tantum absit ut me, pro minore mea doctrina ac pro magna librorum inopia, aliquid esse praestitum sperem, ut vix quemquam, quales Graecae media aetate per occidentem fuerint literae, esse explicaturum censem, nisi qui Venetiis vel in Italia inferiore atque in Sicilia, quibus locis sicubi illae florebant, diutius sit versatus atque in sacrarum ac bonarum artium studia inquisiverit diligentissime<sup>2a)</sup>). Quum vero haec studia

<sup>1)</sup> De Graecis medii aevi studiis. Pars prior. De Graecis inde a primo medio aevo usque ad Carolum Magnum. Sundiae 1849.

<sup>2)</sup> Renan: sur l'etude du Grec et des langues orientales en occident pendant le moyen age. Paris 1849.

<sup>2a)</sup> „Alles, was Italien von dorher (Griechenland) erwarb, ist in Venedig ausgeschifft worden, und es fehlte gleich Anfangs nicht an Gelehrten, die dafür sorgten, dass ein Theil dieser Schätze auch in dieser Stadt bliebe“ Blume, iter Italicum, I, 46—48, 127, 208, 220. Der ganze griechische Buchhandel scheint seinen Sitz in Venedig gehabt zu haben, was später auch die griechischen Druckereien dort begünstigte. IV, 169 et 170.

nostro tempore jaceant, quae dignissima sunt, in quibus operam suam collocent viri docti, quum ex iis permulta in omnem historiam, et profanam et sacram, medii aevi redundant commoda, non dubitavi quin mea, quantulacunque sunt, ad haec afferrem, eoque promptius novam programmatis scribendi occasionem in rem meam converti, qua, quae omiseram vel minus accurate scripseram, et explerem et absolverem.

Jam priore disputatione id egi, ut exponerem, quae Graeca per varias occidentalis Europae provincias fuerint studia, a primo medio aevo usque ad Carolum Magnum, nunc vero eam, quam alteram hujus materiei partem proposui<sup>3)</sup>, sum aggressurus, ut horum studiorum conditionem inde ab octavo nonove saeculo usque ad expeditiones in terram sanctam susceptas adumbrem, a quibus foederatis christianorum bellis contra Arabes eosque verae fidei inimicissimos susceptis prima instaurandarum literarum jacta sunt fundamenta primusque illa luxit dies, qua bonarum artium studia magis magisque colerentur ac totum fere terrarum orbem collistrarent.

### Caput decimum quartum.<sup>4)</sup>

Quae rerum literarumque mutatio inde a Carolo Magno sit facta.

Caroli Magni aetate omnium rerum conditio, quae usque eo fuerat, prorsus est commutata, non solum publicarum domi militiaeque, verum etiam artium atque literarum. Ne longi simus, neve quae cum nostra re minus cohaerent, huc referamus, id praeceteris tunc magis suis momenti judicaverimus, quod ab illo inde tempore orbis terrarum, quem veteres Romani suae fecerant ditionis, in duas quasi partes sejungebatur, in orientalem et in occidentalem, quodque hac in parte, in qua usque eo culti inculti, pagani christiani populi fuerant commixti, fere omnia in longum tempus ita componebantur, ut uni regi, qui praeceteris regnaret, imperatori, et uni papae subjicerentur omniaque in quadrum redigerentur. Divisum quidem fuerat jam exeunte quarto post Christum saeculo magnum illud Roma-

<sup>3)</sup> De Graecis m. ae. studiis, pars prior, cap. 4, pag. 9 seq.

<sup>4)</sup> Haec dissertatio quum intime cohaereat cum praecedente, hujus ordinem sequimur novaque ad priora anneximus capita.

num, quod tunc erat imperium, in duo regna, neque vero ita fuit sejunctum, quo minus alterum cum altero communicaret leges ac studia, in quibus optimi quique versabantur, quin adeo communes fere erant linguae, Romani enim cum sui imperii sua quoque linguae protulerant fines, Graecorumque lingua omnes Romani, qui non prorsus ab humanitate erant alieni, tamquam altero patrio sermone utebantur.<sup>5)</sup> Huc accessit ut, quum duo ex uno orta essent regna, Byzantinorum imperatores Justiniano potissimum auctore totam Italiam sibi subjecerent, diu per orientalem Italiae oram atque per inferiorem hanc terram imperitarent, summi imperatores vel summorum pontificum seu paparum summam ad se vindicarent tutelam, sibi denique omnium rerum, et divinarum et humanarum, arrogarent auspicia.

Quo magis veterum Romanorum, qui cum Graecis praeter linguarum communionem deorum, legum, morum similitudine fere coaluerant, per barbaras gentes ex ingenti illa populorum migratione concussum est imperium, eo arctioribus Graeca studia sunt circumscripta finibus, ut, Ostrogothis de Italia regnabitibus, Boethium et Cassiodorum<sup>6)</sup> ultimos Graecos nominaverim, qui duumviri, quamvis ipsi literarum Graecarum essent peritissimi, inviti multum contulerunt ut Graeca laberentur, quum, irruentem barbariem animis quasi divinantes, permulta Graecorum scriptorum ac potissimum philosophorum opera in Latinam verterent linguam. Quae quum ita essent multa quidem, quae Graeci mente cogitaverant, Latinis commendaverunt monumentis itaque caverunt ne delerentur neve perpetua tegerentur oblitione, neque vero impediri potuit, quominus viri literarum studiosi, quum omnia Latina legere possent, rati, se Graecae linguae studio posse supercedere, Graeca prorsus omitterent atque in Latina tantum incumberent, praesertim quum Romana ecclesia, quae tunc omnes literas suis continebat vinculis, hacce uteretur lingua, eamque unam haberet dignam, quae rerum divinarum esset interpres. Maxime vero Byzantinorum seu Graecorum, quorum opes jam per Longobardos erant fractae, diminuta est potentia, quum Pippinus Parvus papae contra Longobardos auxilium ferret ipseque sacro oleo divina gratia inaugurate rex

<sup>5)</sup> Cramer: De studiis, quae veteres ad aliarum gentium contulerint linguas. p. 8.

<sup>6)</sup> De Graeci med. aev. stud. p. 16—22.

Francorum, quo facto, quum alter alteri esset conjunctissimus Francorumque rex papalem dignitatem tueretur optime, quae Graecorum per Italiam fuerat auctoritas, ad novos rejecta est tutores, ad Francos. Atque cum armis musae quodammodo recesserunt Graecae, quantumque in rebus publicis tantum in literis infracti sunt Graeci, ut per magnum temporis spatium nihil fere valerent.

Quo tempore Italia de Graecorum descivit imperio, quoque re vera duo exorta sunt regna, orientale per Byzantinos, occidentale per Francos potissimum, eodem fere christiana ecclesiae duae factae sunt, orientalis seu Graeca et occidentalis seu Romana, quum Photio auctore, qui tunc Graecorum esset patriarcha, atque cum Ignatio de summa dignitate rixaretur, Graeca ecclesia a Romana, ad quam confugerat Ignatius, se abdicaret suique juris ab illo inde tempore fieret. Quamvis autem hocce schismate, quod vocant, (fuit anno DCCCLXVI) Romani ne graecarentur caverent maxime, tamen tantum abest ut tunc demum alter ab altero populo abalienaverit animum, ut jam ante illud discidium tantopere Romani Graecam ignoraverint linguam, ut duumviri Zacharias et Rodoaldus, quos Nicolaus primus legatos Constantinopolin miserat, quae in synodo frequentissima Graece agerentur, nescirent, Graecisque hanc ob rem nimis indulgerent. Itaque tunc, ut veteres Graeci, artium literarumque suarum sibi bene consciii, caeteros quosque populos barbaros appellaverunt, nono p. Chr. saeculo Byzantini pro superbia sua, qua erant inflati, Romanos, quippe qui barbara loquerentur lingua, barbaros despexerunt.<sup>7)</sup> In paucis, qui tunc Graeca eminebant scientia, Anastasius, Romanae ecclesiae bibliothecarius, est nominandus. Missus anno DCCCLXIX a Ludovico II. imperatore Constantinopolin, ut matrimonium inter Ludovici filiam interque Basilii, Graeci imperatoris, filium perficeret, multa Graeca in Latinam transtulit linguam ejusque doctrinae Graecae tantopere confidebant papae legati, ut ei, quae octavo concilio oecumenico contra Photium placuerant, revisenda ac dijudicanda traderent, si quid inesset contra papalem auctoritatem.<sup>7a)</sup> Ne vero ex magna animorum dissensione, qua Graeci barbaris, orthodoxi haereticis obsti-

<sup>7)</sup> Schlosser: Geschichte der bilderstürmenden Kaiser. p. 613.

<sup>7a)</sup> Jagemann: Geschichte der Wissenschaften in Italien. III, 1, 171 et infra; ubi de Graeca Scotti Eri-  
genae agemus doctrina.

terunt, majora exorirentur detimenta, neve Graecis prorsus neglectis majores occidenti offunderentur tenebrae, cavit maxime Carolus Magnus, cuius, quae de Graecis studiis fuerint merita, jam expōnemus, ubi universas causas, quibus tunc Graeca per medium atque occidentalem Europam colebantur, explicaverimus.

### Caput decimum quintum.

Quae causae fuerint ut inde ab octavo usque ad undecimum saeculum ad Graeca se conferrent studia.

Quum octavo nonove saeculo Graeca studia a publico foro communique hominum conspectu recessissent, atque intra scholarum et monasteriorum parietes quodammodo educarentur, quum ex sole in umbram confugissent<sup>8)</sup>) Graecamque linguam non ita tractarent homines, ut penitus perspicerent atque ad vivum quasi corpus redigerent, sed ut secundum grammaticae artis praecepta scholarum ratione hanc linguam cognoscerent singularique interpretum auxilio indigerent, ut ex usu quodam ea colloquerentur, his quinque commovebantur causis, quibus in Graecas incumberent literas.

Jam quum penes duos imperatores summum esset imperium, quorum alter, Byzantinus, orienti prospiceret, alter, Romanus, cuius Carolus Magnus restituerat potentiam, occidentem in sua teneret ditione, fieri non potuit, quin alter suos fines proferens alterius arctius circumscriberet. De mediis potissimum agris inter haec duo regna sitis pugnaverunt, ut Italia orientalis atque inferior, Istria, Dalmatia, et quae aliae hisce sunt conterminae regiones, essent, in quas decertaturi descenderent. Ex his bellis nonnulla in literarum redundasse commoda, eum minime fugiet, qui, quantum res domi militiaeque gestae cum bonis artibus cohaerant, accuratius secum reputaverit. Itaque, quum Pippinus, Caroli filius, una cum Beneventi principe Byzantinos devicisset atque Istriam occupavisset, saepius ab alteris ad alteros missi sunt legati<sup>9)</sup>), quos, diutius in regia Francorum aula moratos multisque honoribus ornatos, nonnulla certe Graecae linguae semina sparsisse, facile intelligimus.

<sup>8)</sup> Cramer: De Graecis medio. p. 10.

<sup>9)</sup> Annis 797, 798, 799 et 802, cf. annal. Bertinian. ap. Pertz scripp. I, 413, seq.

Neque solum inter duos imperatores erant certamina de terris interjectis, verum etiam summi utriusque terrae pontifices, qui ex eo inde tempore, quo ex una christiana duae factae sunt ecclesiae, Romae et Constantinopoli res sacras temperabant, populos medios ad suam uterque fidem studebant convertere, saepeque inter se certabant, utrum Romanae an Graecae ecclesiae fines proferrentur christianaque religionis semina utrum Graeca an Latina lingua et spargerentur et foverentur. Jam ante illud schisma, quo Graeca a Latina defecit ecclesia Graecique se Romani papae exuerunt jugo, in Bavaris, quippe qui Graeciam omnium Germanorum attingerent maxime, missa non Latina sed Graeca lingua habita esse dicitur,<sup>10)</sup> immo si Grimmio nostro fidem habemus, jam antiquissimis temporibus Ἀρεος nomen ac cultus ad Bavaros transiit, unde Martis nomen seu in lingua vulgari *Ertag* esse nominatum judicat.<sup>11)</sup>

Inter viros rerum Slavicarum peritissimos magna quidem est rixa, utrum ex Byzantio nonnulla in Bohemiam et Moraviam redundaverint, Graecaque in christiano harum regionum cultu olim multa valuerint, ut Palacky censet,<sup>12)</sup> quocum equidem consentio, an Graecis prorsus nullus fuerit locus, qualis Copitarii est sententia.<sup>13)</sup> Id vero constat unam tantum Slavorum gentem hodie quoque utramque, et Latinam et Graecam, ut de reformata taceam, profiteri fidem et partem ejus illi, partem huic addictam esse confessioni, tuncque Johannem octavum, papam, anno DCCCLXXIX Paulo episcopo Anconitano, (ex qua urbe in Graeciam saepius navigabant) qui tunc Constantinopolin erat missus, scripsisse: „tibi directis prohibuimus, ne in ea (sclavina) lingua sacra missarum solemnia celebrares, sed vel in *Latina* vel in *graeca*, sicut ecclesia dei toto terrarum orbe diffusa et in omnibus dilatata cantat.<sup>14)</sup>“ Qua in re id mihi piae caeteris memoria videtur esse dignissimum, quod idem papa literis duobus annis post scriptis Graecam linguam prorsus omittit, ac Latinam tantum memorat et commendat.

<sup>10)</sup> De Graecis med. aev. studiis. pag. 43.

<sup>11)</sup> Grimm: Deutsche Mythologie 1, 183, qui alio loco deam quandam Bavaricam, Ere dictam, esse Bellonam dicit.

<sup>12)</sup> Palacky: Geschichte von Böhmen I, 119.

<sup>13)</sup> In prolegomenis codicis Remensis Parisiis 1843 „concludamus ergo — in hodierna Moravia, Bohemia, Polonia liturgiam Graeco — Slavicam viguisse nunquam.“

<sup>14)</sup> Dobrowsky: Geschichte der böhmischen Sprache und Literatur. S. 35.

Quantum equidem video nulla alia causa commotus est Johannes papa, ut Bohemis eadem illa epistola suae seu slavonicae linguae in rebus sacris concederet usum,<sup>15)</sup> — quod tunc inauditum neque Romanae erat ecclesiae,<sup>16)</sup> pro qua, ut unus papa, una ecclesia, una quoque lingua in rebus divinis digna erat, qua sacra mysteria effarentur —, nisi ea, qua Graecam rejiceret atque oppimeret. Verum enim vero, quales veteres Graeci fuerant, ut variis ac diversis uterentur dialectis suae linguae, neque id agerent quod Latini, qui tyrannorum instar unam tantum linguam immunem quasi haberent ac caeteras quasque Italicas dialectos magis magisque rejicerent, talis erat utriusque, et Graecae et Romanae, ecclesiae ratio et via posteriore seu christiano tempore. In Graeca ecclesia non solum praeter Graecam patria quoque lingua popularique sermone utebantur in rebus sacris, imo nonnisi vernacula sua lingua divina interpretabantur mysteria, quare Gothi, qui omnium Germanorum primi et quidem a Graecis christianam docti erant fidem, quum scripturam sacram tum universam liturgiam in publico dei cultu Gothicam habuerunt,<sup>17)</sup> ubi vero Latina regnabat ecclesia, ibi summopere cavebatur, ne qua alia in rebus sacris uterentur lingua, nisi Latina, quae una erat casta ac sancta, quum ceteras quasque indigniores haberent, quam quibus divina eloquerentur. Quo factum est, ut Slavi, prae caeteris populis patrii sermonis priorumque carminum amantissimi, neque ita ab omni parte Romano cultu obstricti ut Germani, quorum Goths soli, quamdiu in orientali sedebant Europa, multa cum Slavis habent communia,<sup>18)</sup> libenter in Graecum inclinarent cultum, atque ex Graecis, quorum praeterea vicinae essent sedes, repeterent christianaे religionis magistros ac sacerdotes, ubi novae fidei commoti erant desiderio. Sic Ratislavius, Moraviae dux, misit anno DCCCLXII legatos arcessitum ex Constantinopoli sacerdotes, per quos Slavica

<sup>15)</sup> Idem p. 35, et Cramer: zur Geschichte des Studiums fremder Sprachen in Pädagogische Revue, p. 179 u. 191, September 1851.

<sup>16)</sup> Quae S. Bonifacius, Moguntiacus et S. Cudbertus, Cantaruensis episcopus, quaeque Carolus Magnus anno 813 publice edixerint de linguis popularibus in rebus sacris adhibendis, hue referri nequeunt. Cf. Bonifac. epp. p. 142 ed. Wurdtw. Pertz Leg. I, 130, 135, 137, et Cramer: Geschichte der Erziehung in den Niederlanden. S. 48.

<sup>17)</sup> Wackernagel: Gesch. der deutschen Literatur p. 17, not. 2.

<sup>18)</sup> Idem p. 21 et Cramer: de Graec. med. aev. stud. I, p. 2—6 et p. 43, de Graecae linguae in Bavaria usu.

lingua christianis imbuerentur praceptis.<sup>19)</sup> Ratislavio lubentissimo satisfecit animo Michael, Graecorum tunc imperator, missis Cyrillo et Methodio, fratribus illis ex Thessalonica urbe oriundis, quorum ille incredibili fere linguarum eminuit peritia, si verum est quod narrant, eum Graecae, Latinae, Slavonicae, Armenicae, Chasaricae linguae gnarum fuisse.<sup>20)</sup>

Thessalonicae haud scio an cuncti Byzantini regni urbibus, praeter Constantinopolin, anteponendam esse judicem, quum medio aevo, quo bonarum artium studia admodum fracta erant ac debilitata, Graecam doctrinam p[re] caeteris aluerit et auxerit. Thessalonicae non solum maturime christiana[rum] ecclesiae jacta sunt fundamenta,<sup>21)</sup> verum etiam Graecorum lingua, quae ibi antiquitus floruerat, cum Slavorum nuper ibi considentium, neque minus rerum sacrarum cum profanarum doctrina conjunctae erant intime; Thessalonicensis fuit medio saeculo nono archiepiscopus ille Leo philosophus, qui postea Constantinopoli philosophiam docuit publice et de liberalibus artibus in Graecia instaurandis optime est meritus; Thessalonicae duobus saeculis post vixit Eustathius, qui Thessalonicensis archiepiscopus, ab anno MCLX usque ad MCLXXXIX, quum rebus sacris in provincia sua prospexit tum excerptis in Homeri Iliadem et Odysseam conscriptis magnam sibi paravit gloriam;<sup>22)</sup> Thessalonicae erat natus Theodorus Gaza, unus ex clarissimis instaurandarum Graecarum literarum auctoribus, qui Graecam scripsit grammaticam,<sup>22a)</sup> Rudolphumque Agricolam Graecae linguae, quam Ferrariae docuit publice, tanto inflammavit amore, ut eum primum ac sumnum Graecarum literarum citra Alpes redderet magistrum; Thessalonicae denique tanta erat literarum Graecarum subtilitas, ut, qui vocis orisque gloriabantur suavitate, se Thessalonicae esse natos simularent.<sup>23)</sup>

<sup>19)</sup> Palacky, I, p. 121.

<sup>20)</sup> Idem I, 1.

<sup>21)</sup> Cf. Acta apostol. 17, 1 et Pauli apostol. epistolas ad Thessalonicenses scriptas.

<sup>22)</sup> Eustathius Constantinopoli publicus rhetoricae artis fuerat magister seu μαθητωρ ὑπόδοσιν.

<sup>22a)</sup> In quartum hujus grammaticae librum scripsit postea Neophytus „recentiorum Graecorum in Graeca Grammatica facile princeps“ commentarium. Cf. Homeri Ilias. Scholia in eam antiquissima. Ed. Villoison. Prolegom. p. XIII, not.

<sup>23)</sup> Ut Leontius ille Pilatus, Petrarcae in Graeca lingua magister primusque Homericorum carminum in Latinam linguam translator, de quo Petrarca Sen. I, libr. 3, ep. 6 haecce: Leo noster vere Calaber,

Graeca vero lingua ex Bohemia et Moravia haud ita multo post Cyrillum et Methodium recessit, nam S. Procopii, qui sub annum MXXX nonnullos monachos ex Dalmatia vocavit et Slavonicum seu Graecum cultum ex Ruthenis in Sazavam monasterium transtulisse fertur, minor erat gratia minorque auctoritas, quam qui Graeca in Bohemia promoveret et augeret.<sup>24)</sup> Contra in Dalmatia, in cujus oram Graeci ex Peloponneso fugitivi anno DLXXXIX coloniam deduxerant, quam Epidaurum nominabant,<sup>25)</sup> (cui postea Ragusae erat nomen) itaque Graecae linguae certam posuerant sedem, vel anno MLX lege fuit sanctum, ut divina mysteria in Latina et Graeca lingua celebrarentur.<sup>26)</sup> De Bulgaria quoque inter Graecos et Romanos sacerdotes rixae erant exortae, donec res eo pervenit, ut Johannes Bulgariae dux Innocentio tertio papae se subjiceret atque ad eum, ut summum auspicem, omnia deferret.<sup>27)</sup>

In populis, qui hue pertinent, Hungari prae ceteris sunt nominandi. Ut enim recentiore aetate, decimo sexto potissimum et decimo septimo saeculo, Hungaria palaestra quasi erat in qua Turcae et Germani, orientalis et occidentalis Europae populi, inter se decertarent, ita nono et decimo saeculo, donec Stephano Sancto regnante Latina ecclesia rerum ibi potiretur, Graeci et Latini, utrius dominandi cupidissimi, pro singulari sua fide dimicabant acerrime. Sic medio fere saeculo decimo duo Hungarici principes, Bulosudes et Gylas, christianam amplectentes fidem, Constantinopoli baptizati sunt, quorum exemplum, quum magnis multisque donis a Graecis hanc ob rem ornarentur, multos esse secutos est verisimile. Imo Theophylactus patriarcha Hierotheum monachum in Turciam sive Hungariam — πρὸς Τούρκους τοὺς Οὐγγρούς καλούμενους dicit Cedrenus, saeculi undecimi

sed, ut ipse vult, Thessalus (Thessalonicensis, ut Boecaccio in genealogia deorum dicit, I, 15, c. 6), quasi nobilius sit Graecum esse, quam Italum etc.

<sup>24)</sup> Wiener Jahrbücher: vol. XLV, p. 137 et Prohasea: de saecularibus liberalium artium in Bohemia et Moravia fatis, p. 68.

<sup>25)</sup> Scherer: Geschichte des Handels, I, p. 283. Vide sex tabulas Graeca lingua scriptas, quibus, quae reipublicae Ragusanae evenerint annis 1206, 1251, 1451, exponitur, in actis philos. histor. academie Vindobonensis, tom. VII, p. 337—354. Ex glossario addito, quantum procedente tempore Graeca lingua sit mutata, intelliges.

<sup>26)</sup> Annales Vindobonenses vol. XLV, p. 137; Prohasea de saecularibus liberalium artium in Bohemia et Moravia fatis, p. 68 et Dobrowsky, I. l. p. 36.

<sup>27)</sup> Cf. Adriani secundi papae Graecam ad Ignatium epistolam in Scotti operibus edit Floss, p. 1311.

scriptor<sup>28)</sup> — misit, qui multos in christianam recepit societatem.<sup>29)</sup> Omnia tunc Hungarorum et Byzantinorum frequentissimum fuit commercium, quum secundo fluvio Danubio merces e Germania Constantinopolin veherentur, tantaque tunc Hungarorum multitudo vixit Constantinopoli, ut Stephanus rex, cui Sancto erat cognomen, singularem suis civibus seu Hungaricam conderet ecclesiam, anno MXXXIX atque efficeret, ut non Graeco sed domestico jure apud judices eorum res dijudicarentur.<sup>30)</sup>

Tertia causa, in quam delapsi sumus quaque Graecae linguae studium et alebatur et colebatur, erat mercatura et commercium, quo ab altera in alteram terram merces commutabantur. Etenim ut apud antiquae memoriae populos primum aliarum linguarum studium ex mercatura est exortum, primique ii alienorum ac peregrinorum populorum sermonibus descendis operam naverunt, qui rerum emendarum et vendendarum erant interpretes, ut apud Scythas et Aegyptios,<sup>31)</sup> sic etiam medio aevo, quo ex communi omnium rerum strage magna ac frequens effloruit mercatura, scholae quasi interpretum exoriri potuerunt, quibus in aliarum linguarum incumbebant studia, praesertim quum Constantinopolis et Venetiae opportuno situ aptissimae essent urbes, quibus quum variarum regionum opes mercesque tum variorum populorum linguae et artes mutarentur facillime. Graecorum vero et Italorum, seu potius Venetorum mercatura magis magisque ita est aucta, ut tandem in unum fere coalescerent, Venetique, qui DCCCCLXXXVII Dalmatiae fere semigraecae<sup>32)</sup> oras sibi subjecerant, anno MLXXXV a vectigalibus Byzantinorum aerario solvendis liberarentur atque singularibus beneficiis ornarentur, eodem saeculo, quo Hungaros frequentes Constantinopolin confluisse memoravimus. Praeter Venetos priore medio aevo Amalfitani mercatores, qui Dyrrachium et Constantinopolin navigaverunt, magnis fructi esse

<sup>28)</sup> Cedreni historiarum compendium, tom. II, p. 255, ed. Bonnensis.

<sup>29)</sup> ὡς ἐπεισ γενόμενος πολλοις ἀπὸ τῆς βασιλείης πλάνης εἰς τὸν Χριστιανικὸν ἔκπατεν. Cedren. tom. II, p. 338.

<sup>30)</sup> Scherer: Geschichte des Handels, I, 189.

<sup>31)</sup> Cramer: De studiis, quae veteres ad aliarum gentium contulerint linguas, p. 6, ubi de centum triginta interpretibus agitur, qui Dioseuriade orientalium et Romanorum negotia gerebant.

<sup>32)</sup> Vide quae supra de Graeco illius terrae cultu notavimus.

videntur privilegiis.<sup>33)</sup> Maximum quidem mercatura cepit incrementum inde ab expeditionibus in terram sanctam susceptis, quibus Genua quoque et Pisa augebantur divitiis et potentia, quantum vero Veneti antea commercio suo valuerint, inde possumus colligere, quod sub initium illarum expeditionum Perae, quod est suburbium Constantinopolitanum, decem millia suorum mercatorum vitae posuerant tabernacula.<sup>34)</sup> Judaei, quos inter Arabes et Christianos in Hispania se interposuisse notum est, illi mercaturaे, qua servi vendebantur quaeque inter Venetias et Constantinopolin admodum florebat, prospexerunt servosque ab altera in alteram transportandos curaverunt.<sup>35)</sup> Quantum tunc animis fluctuaverint inter Graecam et Romanam ecclesiam qui multum cum Graecis consuescebant, ex ipsa Venetorum historia potest perspici, qui, alioquin papae ac Latino cultui deditissimi, rixis cum papa exortis se a Romana ecclesia esse defecturos Graecosque rerum sacrarum ministros ex Graecia esse arcessituros nonnumquam sint minati.<sup>36)</sup> Contra papae, si, Germanorum imperatorum aegre ferentes jugum, ad Graecos, ut in gratiam cum iis redirent, confugerunt, ut Stephanus nonus non multo ante Gregorium septimum, Venetis potissimum intercedentibus id videntur egisse.<sup>37)</sup>

Jam, ut a rebus publicis ad privatas descendamus, quarta causa, qua Graecis literis colendis consulebatur et prospiciebatur magnopere, erat in matrimonii, quibus occidentalis Europae principes Graecorum imperatorum filias uxores duxerunt itaque Graeca ad Germanos et Italos transtulerunt studia. Verum enim vero si quid erat, quo medio aevo in hominum animis humanitatis veraeque pietatis igniculi ac semina spargebantur, per uxores factum est, quae, si ex cultioribus ad barbaras pervenerunt gentes, prioris suae patriae literas artesque secum quasi in novas transtulerunt sedes. Sic paganorum principum uxores christianaे

<sup>33)</sup> Leo: Geschichte der italienischen Staaten, I, 341.

<sup>34)</sup> Scherer: I, 275 et 294. In nostram rem conferas foedus de pace et mercatura anno 1265 ictum a Venetis et Michaeli Palaeologo lingua Graeca, Germanica, Latina redditum Tafelii ac Thomae opera in actis philosoph. historicis académiae Vindobonensis, tom. V, 180—209, qua edito duumviri illi periculum majoris operis, quo fontes rerum Venetarum sunt edituri.

<sup>35)</sup> Leo: I, 343, et, quod ad Galliam meridionalem; Jourdain, Geschichte der aristotelischen Schriften im Mittelalter, übersetzt von Stahr, p. 48.

<sup>36)</sup> Leo: Geschichte der italienischen Staaten, III, 63.

<sup>37)</sup> Idem I, 429.

suae fidei prae caeteris fuerunt missionariae suisque exemplis effecerunt, ut, ineunte certe media aetate, christiana religione imbuerentur, qui ab ea erant alieni. Satis est, ut pauca tantum afferam exempla, memorasse Clotildam, Ludovici illius uxorem, quae ex Burgundionibus ad Francos, Bertham et Ingundam, quae a Francis ad Britannos et Hispanos, Theudelindam, quae ex Bavaria ad Longobardos, Dombrowcam et Odam, quae ex Bohemia jam tunc christiana et Germania ad Polonos; Annam, quae ex Graecis ad Russos christianam traduxerunt fidem, atque suos maritos populosque iis subditos in rem suam et christianam converterunt religionem. Quales in religione, tales in literis artibusque erant feminae, et quidem potissimum in Graecis literis propagandis, quibuscum humanitatem semper conjunctam fuisse intime superioribus exposuimus paginis.<sup>38)</sup>

Unum prae caeteris mihi videtur fuisse quo feminas de docenda ac transferenda Graeca lingua optime esse meritas crediderim, prisca ac genuina Graecorum verborum pronuntiatio, quod ex singulari earum natura potest conjici, ex qua non solum Plato feminas optimas esse antiquae dialecti conservatrices censet, verum etiam Cicero<sup>39)</sup> bene judicat: „facilius mulieres incorruptam antiquitatem conservant, quod multorum sermonis expertes ea tenent semper, quae prima didicerunt.“ Vociis igitur sonum retinuerunt proprium rotundo ac vere Graeco ore pronuntiantes verba. Exeunte quoque medio aevo, uade quid primo praestiterint conjicere possumus, haec virtus in mulieribus laudatur. Philephus enim<sup>40)</sup> haecce scribit: „viri aulici veterum sermonis dignitatem atque elegantiam retinebant: imprimisque ab ipsis nobilibus mulieribus, quibuscum nullum esset omnino cum peregrinis commercium, mirus ille ac purus Graecorum sermo servabatur intactus.“<sup>41)</sup>

Fieri denique potuit, quae quinta est causa, ut multi in Graeciam, tamquam veram bonarum artium sedem, itinera facerent, aut communi literarum

<sup>38)</sup> De Gr. m. aev. st., cap. 3, p. 7. In hanc nostram rem conferas, quae supra de Anastasio bibliothecario diximus.

<sup>39)</sup> De oratore III, c. 2, p. 44.

<sup>40)</sup> In Johannis Argyropoli vita anno 1451 scripta.

<sup>41)</sup> Neque minus saeculo decimo quinto Graeca sua elegantia eminebat Caecilia Gonzaga, quam decem annos natam elegantissima Graeca scripsisse carmina, ejus narrat praeceptor Victorinus Feltensis. Cf. Bild eines vorzüglichen Jugendlehrers aus dem Leben und Wirken Viktorins von Feltre, p. 12.

studio ducti, ubi ex ipso philosophiae haurirent fonte, aut accuratam ejus linguae cognitionem sibi paratum, qua prima libri sacri essent scripti quodque esset primum solidioris christianaे doctrinae fundamentum. Memoriae est mandatum decimo tertio potissimum saeculo multos solidioris doctrinae studiosos Venetiis Constantinopolin se contulisse, qua Graecam perdiscerent linguam.<sup>42)</sup>

### Caput decimum sextum.

Quae Caroli Magni de literis Graecis fuerint merita.

Universis causis commemoratis, quibus ab octavo nono saeculo Graeca studia novum ceperint incrementum, jam singula horum studiorum afferamus exempla, et quidem non ita, ut singulas singulis capitibus recenseamus terras, qualis in priore parte fuit via ac ratio, sed ut uno quodam conspectu totam rem proponamus atque uno velut tenore enarremus, rerum publicarum sequentes normam ac legem, qua literae quoque continentur, quum qualis civitatum, talis literarum sit conditio. Jam quum prima media aetate singulae civitates, quae recens erant exortae ex communi illa hominum rerumque strage, essent sejunctae neque ullo firme ac diuturno vinculo conjunctae, procedente vero tempore magis magisque continerentur, ut christianaе religioni et publicae melius prospicerent saluti, factum est, ut Francorum seu Germanorum regnum medius esset locus seu centrum, ad quod omnes res adverterent, et quidem maxime ab eo inde tempore, abs quo penes Francorum reges summa orbis terrarum seu nova imperatorum erat potestas. Duae tantum terrae, Hispania et Britannia, pro singulari suo situ, quo diversae erant a media continentique Europa, in literarum studiis aliam ac caeteri secuti sunt viam suumque tenuerunt cursum, neque tamen, quum tunc omnia ex christiana fide, quae per occidentem una et eadem erat, penderent, ita a caeterorum abhorruerunt cultu atque habitu, ut prorsus ab iis possint sejungi. A Carolo igitur Magno sit initium.

<sup>42)</sup> Foscari: della literatura Veneziana, p. 38, Padova 1752, fol.

Carolus Magnus ut summam rerum potentiam sibi paravit, ita literarum quoque tunc per occidentem fuit quasi tutor et patronus, quum non solum doctissimos quosque suae aetatis viros undique in suam perduceret aulam suosque redderet, verum etiam singulis singulorum populorum literis faveret magnopere, et carmina popularia, quae vulgi ore circumferebantur, colligendo et utramque antiquitatis linguam fovendo; nam Graeca studia diu intermissa revocavit, imo primus iis, si non citra Alpes, tamen in Germania septentrionali, novas sedes, quibus considerent, attribuit, Latinam vero linguam, quae admodum fuit depravata per monachos, ad pristinam ac genuinam reducere studuit naturam et sinceritatem.<sup>43)</sup> Utrumque cohaerere intime, quum, qui alteram ab altera se Jungat lingua animi et corporis discidium facere videatur,<sup>43a)</sup> praeceteris exeunte medio aevo docemur, quo tempore, quum literae artesque, et quidem Graecae potissimum instaurarentur, ut elegantius quoque atque ornatius scriberent Latine, operam dederunt viri bonarum literarum studiosi. Satis est hoc loco epistolas obscurorum virorum Laurentiique Vallae de elegantiore latinitate merita in memoriam revocasse. Neque igitur est mirandum quod Carolus (qui ab ejus steterunt partibus) non modo dictionem bene latinam esse voluit,<sup>44)</sup> verum etiam, praeter Latina et Christiana, profana et saecularia ac Graeca potissimum augebat magnopere. Quis est qui perpendere possit, quantum detrimentum profanae literae in monasteriis sine regum tutela cepissent, si ista tetrica ac tristis monachorum ratio plus valuisse, et si, Gregorii Magni aliorumque vestigia prementes<sup>45)</sup> magis magisque saecularia neglexissent.<sup>46)</sup> Omissis vero hoc loco caeteris, quibus Carolus de literis meritus sit optime, quum in multis tum hac in re alter Augustus, ad Graeca tantum respiciamus.

Carolus, qui aequa Latina ac patria lingua orare solebat, Graecam quidem

<sup>43)</sup> Cramer: Geschichte der Erziehung in den Niederlanden. S. 41—43.

<sup>43a)</sup> Mureti variae lectiones II, 20.

<sup>44)</sup> Cf. Caroli Magni constitutionem anni 787 de scholis per singula episcopia et monasteria instituendis, in quibus haecce: „Cognovimus in plerisque conscriptionibus et sensus rectos et sermones incultos — propter negligentiam discendi. Quamobrem hortamur vos literarum studia non solum non negligere, verum etiam ad hoc certatim discere, ut facilius et rectius divinarum scripturarum mysteria valeatis penetrare.“

<sup>45)</sup> De Graecis med. aev. stud. I, 24.

<sup>46)</sup> Rettberg: Kirchengeschichte Deutschlands I, 425 et 427.

melius intelligere quam pronuntiare poterat,<sup>47)</sup> neque tamen unquam a Graecis abhorrebat studiis, imo sunt, qui haec incredibili auxerunt modo, ut Theganus,<sup>48)</sup> ex cuius historia „quatuor evangelia Christi in ultimo ante obitus sui diem cum Graecis et Syris optime correxerat.“ Cum imperatoribus Graecis, Leone quarto, Nicephoro, Michaele, qui complures ad eum miserunt legatos, foedus firmissimum statuit.<sup>49)</sup> Neque solum publice inter se paciscebantur Romanus et Graeci imperatores, quos adeo in Istria manus contulisse vidimus, verum etiam res domesticas mutuis foederibus et matrimonii augere et firmare studuerunt utriusque. Carolus, ut universum Romanum imperium orbemque terrarum inde a Theodosio in duas partes divisum suo conjungeret imperio, Irenam, penes quam post Leonem quartum summa erat orientalium seu Graecarum rerum, in matrimonium petivisse dicitur, Irenaeque filio, Constantino sexto Porphyrogenito una ex Caroli filiabus erat desponsa, quam ut Graecam linguam Graecosque mores doceret Elysaeus eunuchus<sup>50)</sup> in Caroli principis sedes est missus. Alios quoque viros doctos tunc in Germaniam et Galliam ex Graecia venisse jam priore memoravimus dissertatione. Neque minus, ubicunque erant in Francorum regno viri Graecae linguae gnari, eos investigavit eorumque usus est doctrina rex ille praestantissimus in frequenti suo cum Graecis commercio, quo saepius legatos misit Constantinopolin. Talis legatus ad Nicephorum missus erat Hatto, abbas Augiensis, (de Reichenau, non procul a lacu Brigantino) qui Graeca lingua suum iter videtur descriptsse, quantum ex libri titulo, quod est „hodoeporicum“ licet conjicere.<sup>51)</sup> In Augiensi monasterio postea quoque Graeca colebatur lingua, quod quidem non inde concludimus, quod Walafridus Strabo, Augensis monachus ac postea abbas<sup>52)</sup> Rhabanique discipulus, ex Graecia repetit suas comparationes, quandoquidem Theganum historicum, qui in multis, quos laudat, auctoribus Homerum quoque

<sup>47)</sup> Eginhardus: Viti Caroli Magni, c. 25.

<sup>48)</sup> Theganus: De gestis Ludovici imperatoris, c. 7, in Perizii monum. Histor. germanica I, p. 592.

<sup>49)</sup> Eginh. c. 16.

<sup>50)</sup> De Graecis med. aev. stud. I, 28. Cedrenus histor. comp. tom. II, p. 21, ed. Bonn: γενομένων οιμφώνων καὶ ὄρχων (de nuptiis) χατιλέρθη Εἰλισσαῖος ὁ εὐνοῦχος εἰς τὸ διδάσκαιον αὐτῆν (τὴν Θυγατέρα Ερυθρὰ) τὰ τε τῶν Γραικῶν ψεύματα καὶ τὴν γλῶσσαν καὶ παιδεῦσαι πάτην τὰ ἥθη τῆς Ρωμαίων βασιλείας.